闽水评技〔2024〕82号

九龙江防洪工程芗城段（二期）
可行性研究报告评审意见

福建省水利厅：
根据项目审查任务书（任务编号：行政审批2024－82），2024年7月29日，我中心在福州组织召开《九龙江防洪工程芗城段（二期）可行性研究报告》（以下简称《可研报告》）评审会。参加会议的有厅政法与审批处，省水文水资源勘测中心，漳州市水利局，芗城区水利局，漳州市芗城区城市建设开发有限公司（项目单位）与福建省水利水电勘测设计研究院有限公司、漳州市水利水电勘测设计有限公司（编制单位）等单位的代表和评审专家。会前专家查勘了项目现场。会议听取了编制单位关于《可研报告》主要成果的汇报、部门和专家的意见，经讨论和审议，形成评审专家组意见。编制单位根据评审专家组意见修改完善《可研报告》，于8月9日提交《可研报告》（修编稿）。8月13日，我中心组织专家进行复核，提出复核意见。编制单位根据复核意见进一步修改完善《可研报告》，于8月20日提交《可研报告》（报批稿）。
我中心审核认为：《可研报告》（报批稿）的编制深度、质量基本满足《水利水电工程可行性研究报告编制规程》（SL/T 618-2021）要求。主要评审意见如下：
一、工程建设必要性
九龙江是福建省第二大河流，流域面积14741平方公里，河长285公里，由干流北溪和支流西溪、南溪汇合而成，经厦门港入海。北溪是九龙江的主要干流，流域面积9640平方公里，河长272公里。龙津溪为北溪下游左岸一级支流，流域面积924平方公里，河长80公里。
[bookmark: _GoBack]芗城区是漳州市政治、经济、文化和交通的中心。九龙江防洪工程经过多期建设和加固整治，西溪芗城段防洪标准已达到50年一遇以上防洪标准，但北溪芗城段大部分保护镇村堤段防洪能力低，存在防洪标准偏低、施工质量差、堤身单薄、局部岸坡冲刷侵蚀、穿堤排涝建筑物安全隐患大等问题。为进一步提升芗城区防洪能力，保障区域经济社会可持续发展，建设九龙江防洪工程芗城段（二期）是十分必要的。
本工程加固、扩建旧堤的堤线布置符合已批复的岸线要求。
二、水文
（一）基本同意九龙江北溪中下游以浦南站为参证站，龙津溪以长泰水位站为参证站，采用水文比拟法推求设计洪水。北溪龙津溪汇入口以上控制断面30年一遇设计洪峰流量7970立方米每秒，北引桥闸控制断面30年一遇设计洪峰流量为8810立方米每秒，龙津溪全流域30年一遇设计洪峰流量为2960立方米每秒。
（二）基本同意各涝片设计涝水计算方法及成果。北溪浦口以北金沙溪水闸涝片、楼底水闸涝片和后林水闸涝片集雨面积分别为1.15、1.99和5.98平方公里，10年一遇设计涝水最大流量分别为18.5、28.0和70.6立方米每秒；北溪浦口以南福林水闸涝片、光坪水闸涝片、外光坪水闸涝片、双溪涵管涝片、双溪1#涵管涝片、双溪2#水闸涝片、浦南1#涵管涝片、下灶水闸涝片和蓬莱水闸涝片集雨面积分别为0.26、1.99、1.37、0.07、0.40、0.39、0.23、0.36和6.2平方公里，10年一遇设计涝水最大流量分别为5.47、14.9、13.7、2.10、5.66、3.99、2.73、5.35和41.2立方米每秒。
（三）基本同意分期设计洪水成果。
（四）基本同意水文自动测报系统设计。
三、工程地质
（一）同意区域地质评价。工程区地震动峰值加速度0.15g，地震动加速度反应谱特征周期0.40秒，地震基本烈度Ⅶ度。
（二）基本同意各堤段堤身质量评价和堤基工程地质评价。
1.后林堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，局部为粉砂，防渗性能普遍较好，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度不均匀，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
后林堤段部分防洪堤基础坐落在粉质粘土层，工程地质条件较好；部分防洪堤基础坐落在淤泥质土层或上薄粉质粘土层下伏淤泥质土层，存在抗滑稳定等问题，工程地质条件较差。
2.福林堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，局部为粉细砂，堤顶存在纵向裂缝，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度不均匀，防渗性能普遍较差，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
福林堤段防洪堤基础坐落在粉质粘土层，工程地质条件较好。
3.光坪堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度不均匀，防渗性能普遍较好，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
光坪堤段部分防洪堤基础坐落在残积粘性土层，工程地质条件较好；部分防洪堤基础坐落在淤泥质土层或上薄粉质粘土层下伏淤泥质土层，存在抗滑稳定等问题，工程地质条件较差。
4.双溪堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，局部为中细砂，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度不均匀，防渗性能普遍较差，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
双溪堤段防洪堤基础坐落在粉质粘土层，工程地质条件较好。
5.甘园堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，防渗性能普遍较好，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度偏低，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
甘园堤段防洪堤基础坐落在粉质粘土层，工程地质条件较好。
6.下灶堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，局部为中细砂，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度不均匀，防渗性能普遍较差，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
下灶堤段部分防洪堤基础坐落在残积粘性土层或粉质粘土层，工程地质条件较好；部分防洪堤基础坐落在薄粉质粘土层，下伏淤泥质土层，存在抗滑稳定等问题，工程地质条件较差。
7.溪园蓬莱堤段现有土堤填土以粉质粘土为主，局部为中细砂，堤身较为单薄、填筑质量较差、压实度偏低，防渗性能普遍较差，迎水坡无护坡措施，抗冲刷能力差。
溪园蓬莱堤段防洪堤基础坐落在粉质粘土层，工程地质条件较好。
（三）基本同意各水闸、泵站工程地质评价。
金沙水闸、楼底水闸基础坐落在素填土或杂填土层，下卧细砂层；后林水闸基础坐落在素填土或细砂层；光坪水闸、外光坪水闸、下灶水闸基础坐落在粉质粘土层，下卧淤泥质土层，存在地基承载力不足等工程地质问题。
福林水闸、双溪2#水闸、蓬莱水闸基础坐落在粉质粘土层，溪园泵站基础坐落在残积粘性土层，地基承载力能满足要求。
（四）基本同意各穿堤排水涵管工程地质评价。
（五）基本同意天然建筑材料的勘查评价结论。土料、砂料、石料从料场购买，储量及质量满足要求。
四、工程任务和规模
（一）同意工程任务为防洪、排涝。通过加固、扩建防洪堤，改建穿堤水闸、泵站、排水涵管等措施，完善九龙江芗城段的防洪排涝体系。
（二）同意九龙江北溪芗城段（二期）防洪标准为30年一遇，排涝标准为10年一遇；水闸洪水标准采用30年一遇设计、100年一遇校核；泵站洪水标准采用20年一遇设计、50年一遇校核。
（三）基本同意设计洪水水面线推算方法及成果。
（四）基本同意排涝计算方法及成果。
（五）基本同意工程由防洪堤、水闸、泵站、穿堤排水涵管等组成。具体建设内容如下：加固、扩建防洪堤总长6.809公里；改建排涝水闸9座；改建排涝泵站1座；改建穿堤排水涵管3处。
五、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准
1.同意九龙江北溪芗城段（二期）各段防洪堤级别为3级。
2.同意水闸、穿堤排水涵管建筑物级别为3级，泵站建筑物级别为4级。
3.同意防洪堤、穿堤排水涵管不作抗震设计，水闸、泵站按7度抗震设防烈度设计。
4.同意防洪堤、水闸、穿堤排水涵管合理使用年限为50年，溪园泵站合理使用年限为30年。
（二）工程布置
基本同意工程总体布置方案。
1.后林堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于后林村东侧山体，终点闭合于九龙大道桥。加固防洪堤总长0.5公里，改建水闸1座。
2.福林堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于福林村塔尾北侧山体，终点闭合于厦蓉高速桥。加固防洪堤总长0.367公里，改建水闸1座。
3.光坪堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于光坪村西北侧山体，终点闭合于光坪村东北侧山体。扩建防洪堤总长0.504公里，改建水闸2座。
4.双溪堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于浦南水文站附近山体，终点闭合于原浦南水厂取水口路口高点。扩建防洪堤总长1.748公里，改建水闸1座，改建排水涵管3处。
5.甘园堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于甘园村南侧山体，终点闭合于鳌浦村西北侧高点。加固防洪堤总长0.472公里。
6.下灶堤段位于九龙江北溪中下游右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于下灶村北侧山体，终点闭合于下灶村南侧山体。扩建防洪堤总长0.28公里，改建水闸1座。
7.溪园蓬莱堤段位于九龙江北溪中下游左岸和龙津溪右岸，设计堤线按原堤线布置，起点位于溪园村西南侧高点，终点闭合于珠埔铁路桥路基。扩建防洪堤总长2.938公里，改建水闸1座。
8.改建金沙水闸和楼底水闸2座，布置于九龙江北溪中下游右岸金沙堤段。
9.改建溪园泵站，站址位于溪园村蚝边、县道丰武线北侧。
（三）主要建筑物
1.基本同意各堤段堤型和断面的设计。
（1）后林堤段加固防洪堤采用斜坡式堤。设计水位以上迎水面护坡采用草皮护坡，设计水位以下迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡。
（2）福林堤段加固防洪堤采用复合式堤。下部挡墙采用重力式浆砌条石挡墙，上部迎水面护坡采用草皮护坡，背水坡采用草皮护坡。
（3）光坪堤段扩建防洪堤采用斜坡式堤。迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡。
（4）双溪堤段扩建防洪堤采用斜坡式堤。迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡，顶冲段设置抛石防冲护脚。
（5）甘园堤段加固防洪堤采用斜坡式堤。迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡。部分崩塌堤段在堤脚设置预制桩防冲墙和抛石护脚进行防冲加固。
（6）下灶堤段扩建防洪堤采用斜坡式堤。迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡。
（7）溪园蓬莱堤段扩建防洪堤采用斜坡式堤。迎水面护坡采用联锁预制块护坡，堤脚采用混凝土护脚，背水坡采用草皮护坡，龙津溪侧顶冲段设置抛石防冲护脚。
2.基本同意水闸和泵站的结构布置型式和地基处理措施。闸室结构型式采用涵洞式，泵站采用堤后式布置。金沙水闸为1孔4.0×4.0米（宽×高，下同），设计排涝流量18.5立方米每秒；楼底水闸为2孔，单孔尺寸为4.0×3.0米，设计排涝流量28.0立方米每秒；后林水闸为2孔，单孔尺寸为4.0×4.5米，设计排涝流量70.6立方米每秒；福林水闸为1孔2.5×3.0米，设计排涝流量5.47立方米每秒；光坪水闸为1孔4.0×3.0米，设计排涝流量14.9立方米每秒；外光坪水闸为1孔4.0×3.0米，设计排涝流量13.7立方米每秒；双溪2#水闸为1孔2.5×2.5米，设计排涝流量3.99立方米每秒；下灶水闸为1孔尺寸为2.5×3.0米，设计排涝流量5.35立方米每秒；蓬莱水闸为2孔，单孔尺寸为4.0×3.5米，设计排涝流量41.2立方米每秒；溪园泵站设计抽排流量3立方米每秒。
3.基本同意穿堤排水涵管的结构布置型式。改建穿堤排水涵管3处，其中2处管径1.5米，1处管径1.8米，排水涵管采用钢筋混凝土管，出口设拍门。
4.基本同意防洪堤抗滑稳定、渗流稳定及防洪堤防冲初步计算成果。
5.基本同意水闸和泵站的稳定计算方法及成果。
6.基本同意工程安全监测设计。
六、机电及金属结构
（一）水力机械
[bookmark: _Hlk98917444]基本同意泵组选型及主要技术参数。溪园泵站泵型为立式轴流泵，机组台数2台、单机容量185千瓦，设计扬程7.13米，单机设计抽排流量1.5立方米每秒。
   （二）电气
1.同意水闸和泵站负荷等级按二级负荷设计。
2.基本同意水闸和泵站电气主接线方案。
3.基本同意电气设备的选择及布置方案。
（三）金属结构
基本同意各类金属结构的型式、启闭设备及布置方案，以及防腐蚀措施。
七、施工组织设计
（一）同意施工导流标准及施工导流方式。
（二）基本同意导流建筑物的布置、主体工程施工方法和工程施工总布置方案。
（三）基本同意施工总工期为30个月。
八、建设征地与移民安置
（一）基本同意工程建设区永久征地和临时用地范围。
（二）基本同意建设征地实物调查成果。工程永久征收土地面积250.93亩，临时用地面积580.15亩。涉及各类房屋面积4865.5平方米，农村机耕路6.81公里，通讯线路2.48公里，农村小型专项设施0.4千伏低压电力线路1.47公里，输变电工程设施0.4千伏低压输电线路1.25公里，10千伏高压输电线路3.16公里。
（三）基本同意农村移民安置方案。
（四）基本同意土地复垦初步方案及耕地占补平衡分析。
（五）基本同意专项设施处理方案。
九、环境影响评价
（一）基本同意环境现状调查及环境影响预测评价。工程建设不存在环境制约因素。
（二）基本同意环境保护措施。
（三）基本同意环境管理与监测内容。
十、水土保持
（一）基本同意主体工程水土保持评价内容。工程建设方案不存在水土保持制约性的问题。
（二）基本同意水土流失防治责任范围及防治分区。
（三）基本同意水土流失影响分析与预测。
（四）同意水土流失防治标准和总体布局。
（五）基本同意水土保持工程设计内容。
（六）基本同意水土保持监测方案和工程管理方案。
十一、劳动安全与工业卫生、节能评价
基本同意劳动安全与工业卫生、节能评价内容。
十二、工程管理
（一）基本同意工程运行期管理机构设置方案和人员编制，由芗城区浦南镇人民政府负责运行期管理，新增人员编制29人。
（二）基本同意工程建设期管理机构设置方案和工程建设招投标方案，由漳州市芗城区城市建设开发有限公司负责建设期项目管理。
（三）基本同意工程管理范围和保护范围。
（四）基本同意管理设施与设备配置。
十三、工程信息化
基本同意工程信息化设计。
十四、投资估算
（一）同意投资估算的编制依据、定额和取费标准。
（二）工程总投资34323.86万元。其中工程部分投资25648.99万元，建设征地移民安置补偿投资6748.36万元，环境保护工程投资708.44万元，水土保持工程投资1218.07万元。
十五、经济评价
（一）基本同意资金筹措方案。
（二）基本同意国民经济评价的结论。
十六、社会稳定风险分析
基本同意社会稳定风险分析内容。

福建省水利厅项目评审中心
	福建省水利厅项目评审中心               2024年8月22日印发

2024年8月22日
- 11 -